
Nº 53, segunda-feira, 19 de março de 2018 29ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031900029

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

N° 1.307 - Aplicar ao servidor Fernando Ribeiro Fidelis Soares,
Matrícula nº 2263438/SIAPE, Assistente de Administração, Nível
de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 2, lotado na
Faculdade de Ciências e Tecnologia, a penalidade de demissão
prevista no art. 132, inciso II, combinado com o art. 138, da Lei
nº 8.112/90, por abandono intencional de suas funções. (Processo
Administrativo Disciplinar nº 23070.002596/2017-19)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 1.316 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da
Lei 8.112/90, a nomeação de Lenin Tomazett Garcia, efetuada pela
Portaria nº 0585, publicada no D.O.U. de 07/02/2018, seção 2,
página 27, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação na Faculdade de Educação Física e Dança, por não
ter tomado posse no prazo legal. (Processo nº 23070.013444/2017-
33)

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de
19/05/2011, resolve:

N° 1.320 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, Rodrigo Barbosa Monteiro
Cavalcante, habilitado em Concurso Público, homologado através
do Edital nº 27, publicado no D.O.U. de 07/02/2018, para
provimento do cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação na Faculdade de Nutrição, na vaga decorrente da
aposentadoria de Sandra de Fátima Oliveira, conforme Portaria nº
5.498/2016, publicada no D.O.U. de 03/10/2016, código 0694255.
(Processo nº 23070.011239/2017-33)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
considerando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

N° 1.335 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Manoel Balbino De
Carvalho Neto, como Professor Substituto, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, com a remuneração equivalente ao
padrão inicial da classe de Professor Assistente A, tendo em vista
o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Artes Visuais,
Área/Disciplina: Desenho Técnico, sendo a vigência do contrato a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2018. (Processo nº 23070.102407/2017-07)

N° 1.448 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Flaviane Cristina
Rocha César, como Professor Substituto, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, com a remuneração equivalente ao
padrão inicial da classe de Professor Auxiliar com a RT
correspondente ao título de Especialista, tendo em vista o disposto
no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para
prestar serviços na UAE/Ciências da Saúde - Regional Jataí, Área:
Enfermagem Geral, sendo a vigência do contrato a partir da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2018.
(Processo nº 23070.000331/2018-59)

N° 1.449 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Odeony Paulo Dos
Santos, como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial
da classe de Professor Auxiliar com a RT correspondente ao título
de Especialista, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
UAE/Ciências da Saúde - Regional Jataí, Área: Enfermagem Geral,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2018. (Processo nº
23070.000331/2018-59)

N° 1.450 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de
09/12/93, alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de
14/05/03, e MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Tays Gutielle Gomes,
como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Professor Auxiliar com a RT correspondente ao título de
Especialista, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
UAE/Ciências da Saúde - Regional Jataí, Área: Enfermagem Geral,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2018. (Processo nº
23070.000331/2018-59)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 1.512 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Adjunto A, Classe A,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, ocupado por Dener
Toledo Mathias, Matrícula nº 1359792/SIAPE, lotado na
UAE/Estudos Geográficos - Regional Jataí, a contar de
26/03/2018, por posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº
23070.004328/2018-12)

N° 1.513 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a Lúcia Kioko Hasimoto E Souza, Matrícula nº
1505920/SIAPE, Professor Associado, Classe D, Nível 2, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de
Patologia Tropical e Saúde Pública, nos termos do Art. 40 § lº,
inciso III alínea 'b', da Constituição Federal combinado com o Art.
2° incisos I, II, III da Emenda Constitucional 41/2003, sendo os
proventos calculados conforme os Art. 40, §§ 3º e 17, da
Constituição Federal, pela média dos salários de contribuição, sem
paridade. (Processo nº 23070.001791/2018-02)

N° 1.515 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Gilson Natal Guimarães, Matrícula nº
0298930/SIAPE, Professor Titular, Classe E, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado na Escola de Engenharia
Civil e Ambiental, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e
Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005,
mantida a vantagem prevista no art. 62-A, da Lei nº 8.112/90,
correspondente à incorporação de 2/5 (dois quintos) da FG-1, e a
vantagem prevista no art. 62-A, da Lei nº 8.112/90, correspondente
à incorporação de 3/5 (três quintos) da FG-1, em cumprimento à
decisão judicial nº 2005.35.00.00660-8 (Processo nº
23070.003271/2015-83). (Processo nº 23070.001949/2018-36)

N° 1.516 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Adumerci Ferreira De Meireles, Matrícula nº
0298706/SIAPE, Administrador, Nível de Classificação E, Classe
de Capacitação IV, Padrão 16, lotado no Instituto de Química, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.000761/2018-71)

N° 1.517 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Eva Sebastiana Guimarães, Matrícula nº
1122635/SIAPE, Técnico de Laboratório-Área, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação IV, Padrão 13, lotada no
Museu Antropológico, nos termos do art. 6º da Emenda
Constitucional nº 41/03, de 19/12/2003. (Processo nº
23070.100265/2017-35)

N° 1.518 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Sandra Maria Da Silva, Matrícula nº
1126979/SIAPE, Auxiliar de Meteorologia, Nível de Classificação
B, Classe de Capacitação III, Padrão 15, lotada na Escola de
Agronomia, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo
Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo
nº 23070.000739/2018-21)

N° 1.519 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Walcides De Sousa Alves Junior, Matrícula
nº 0301575/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotado na
Reitoria da Ufg, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e
Parágrafo Único da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005,
mantida a vantagem prevista no art. 62-A, da Lei nº 8112/90,
correspondente à incorporação de 3/5 (três quintos) da FG-7.
(Processo nº 23070.001529/2018-50)

N° 1.520 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e
proventos integrais, a Maria Cecilia Fittipaldi Vessani, Matrícula nº
1127328/SIAPE, Professor Adjunto, Classe C, Nível 2, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Artes
Visuais, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.002426/2018-15)

N° 1.521 - Aposentar por invalidez permanente, com proventos
integrais, Carime Rossi Elias, Matrícula nº 1413701/SIAPE,
Professor Associado, Classe D, Nível 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, lotada na Faculdade de Educação, nos
termos do art. 40, §§ 1º, inciso I, 3º e 17 da Constituição Federal,
com a redação dada pela pela Emenda Constitucional nº 20/98 de
15/12/98 e modificações introduzidas pela Emenda Constitucional
nº 41 de 19/12/03 e art.186, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112/90,
c/c art. 1º da Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº
23070.104412/2017-46)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 849, publicada no D.O.U. em 16/02/2018,
seção 2, pág 46, que dispensou Rosângela de Oliveria Alves
Carvalho, CPF nº 784.140.161-20, Matrícula nº 2435281/SIAPE, e
designou Ana Paula Inglesias Santini, CPF n° 348.437.001-00, para
exercer a função de Cooredenadora do Curso de Medicina Veterinária
da Escola de Veterinária e Zootencia, FCC, para fazer constar, onde
se lê: a contar de 22/01/2018, leia-se: a contar de 01/03/2018. E: no
período de 22/01/2018 a 21/01/2020, leia-se: 01/03/2018 a
29/02/2020. (Processo nº 2070.001613/2018-73).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
INSTITUTO DE ENGENHARIA DE SISTEMAS E

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

PORTARIA Nº 400, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Engenharia de Sistemas e
Tecnologias da Informação da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.795, de 18/10/2016,
publicada no DOU de 20/10/2016, resolve:

RECONDUZIR o professor TALES CLEBER PIMENTA,
matrícula SIAPE nº 0395119, para exercer a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Elétrica - campus Itajubá, pelo período de 18/03/2018 a
17/03/2020. Código: FCC.

LUIZ LENARTH GABRIEL VERMAAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 209, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018(*)

O Pró-Reitor de Administração da UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 807, de
10/05/2017, publicada no DOU de 11/05/2017, e de acordo com o
que consta no Processo nº 23088.024678/2017-17, resolve:

CONCEDER, a partir de 31/07/2013, PENSÃO CIVIL
VITALÍCIA à Izaura Maria Faria, companheira do servidor
WILLIAM CLARET RIBEIRO DE SÁ, matrícula SIAPE nº 395083,
com fundamento no § 7º do art. 40 da CF/88, com redação dada pela
E.C. nº 41/2003, c/c o art. 2º da Lei nº 10.887/2004 e com os arts. 215,
216 e 217, inciso III da Lei nº 8.112/90 em sua redação original.

(*) Republicado por incorreção no original no DOU de 20/02/2018.

JOSÉ ALBERTO FERREIRA FILHO

CAMPUS DE ITABIRA

PORTARIA Nº 418, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O Diretor da Unidade Acadêmica de Engenharia do Campus
de Itabira, da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme
Portaria nº 1.795, de 18/10/2016, publicada no DOU de 20/10/2016,
e de acordo com o que consta no Memorando Eletrônico nº 78/2018
- DAI de 06/03/2018, resolve:

RECONDUZIR, a partir de 19/03/2018, o professor
MÁRCIO DIMAS RAMOS, matrícula SIAPE nº 1764676, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em
Engenharia da Produção - Campus de Itabira por um período de dois
anos. Código: FCC.

PROF. FÁBIO NAKAGOMI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA Nº 354, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
das suas competências legais, resolve:

Conceder LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à servidora
Técnico Administrativo em Educação/Assistente em Administração
MÔNICA CISCOTTO MAGALHÃES, Matrícula SIAPE nº 1148605,
lotada na Pró-reitoria de Graduação, para Curso de Língua Espanhola,
realizado na Escola Entrelenguas, na cidade de Ronda, em Málaga, na
Espanha, no período de 06/04/18 a 06/06/18, relativa ao qüinqüênio
de 27/09/2008 a 26/09/2013, conforme consta do Processo nº.
23071.002043/2018-29.

MARCUS VINICIUS DAVID


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-19T05:14:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




